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Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
(LC Nº 101/2000)

Lei nº 4.320/1964
Constituição 

Federal

LRF - Art. 9º § 4º - Até o final dos meses de
maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo
demonstrará “e avaliará o cumprimento das
metas fiscais de cada quadrimestre, em
audiência pública na comissão referida no § 3º
do art. 166 da Constituição ou equivalente nas
Casas Legislativas estaduais e municipais.”

FUNDAMENTO LEGAL
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Poder Executivo – Administração Direta

Poder Executivo – Administração Indireta

EMPRESA DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE DIADEMA - ETCD

EM PROCESSO 
DE LIQUIDAÇÃO

ABRANGÊNCIA

Poder Legislativo
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Avaliação 2º Quadrimestre 2024

Despesa
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Decreto nº 8368 de 09 de janeiro de 2024 – Normas para execução 
orçamentaria, financeira e contábil

Item 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre Total

Receita Prevista 300.279.480,02 248.080.593,51 226.266.932,13 246.426.469,44 315.664.601,66 341.369.123,25 1.678.087.200,00

Item 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre Total

Receita Incremental 171.849.154,00 165.566.118,67 82.576.077,86 77.603.624,00 38.049.626,81 146.394.598,67 682.039.200,00

Item Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

A. Despesa Orçamentária 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67

B. Interferência Financeira 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33

C. Depesa Total ( A + B) 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00

Item Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Disponível Contingenciamento Total Geral

A. Despesa Orçamentária 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 134.959.506,67 1.619.514.080,00 677.106.400,00 2.296.620.480,00

B. Interferência Financeira 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 4.875.493,33 58.505.920,00 5.000.000,00 63.505.920,00

C. Depesa Total (A + B) 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 139.835.000,00 1.678.020.000,00 682.106.400,00 2.360.126.400,00

Nota: Os valores mensais foram calculados sem as despesas que vieram a ser realizadas à medida que ocorrerem os ingressos da receita incremental.

Nota: A receita incremental inclui: ações específicas para redução da inadimplência de tributos municipais, cobrança da Dívida Ativa, aumento da receita decorrente da

execução fiscal, combate à evasão fiscal, receita de Custeio e Capital de projetos financiados por outras fontes exceto tesouro, decorrente da expectativa de crescimento

econômico e decorrente da expectativa de compensação pelo governo federal e estadual da frustração de receita das transferências da Cota-parte do ICMS, do FPM e do

FUNDEB ocorrida em 2023.

Quadro 2 - Cronograma Mensal de Desembolso  - Exercício 2024 - Administração Direta

Artigo 8° de Lei Complementar 101/2000

Anexo I - Programação Financeira

Quadro 1 - Previsão Bimestral de Receita - Exercício 2024

Artigo 8° e 13° da Lei Complementar 101/2000

Quadro 1 a - Receita Prevista (sem a Receita Incremental)

Quadro 1 b - Receita Incremental  - Art. 13 LC 101/2000
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Descrição Estimada LOA
Janeiro - Agosto  

2024

% Da Receita 

Estimada LOA

Receitas Correntes (A): 1.989.792.100,00 1.293.443.695,52 65,00%

 Impostos: 607.753.000,00 381.001.665,34 62,69%

    IR 107.602.000,00 73.324.966,86 68,14%

    IPTU 246.000.000,00 187.499.919,43 76,22%

    ITBI 31.100.000,00 16.668.203,56 53,60%

    ISS 163.051.000,00 90.444.291,55 55,47%

    IPTU - Dívida Ativa 46.250.000,00 10.071.960,73 21,78%

    ITBI - Dívida Ativa 625.000,00 4.239,09 0,68%

    ISS- Dívida Ativa 13.125.000,00 2.988.084,12 22,77%

 Transferências Constitucionais:
672.367.000,00 454.326.582,51 67,57%

    FPM-Cota-Parte 137.949.000,00 92.603.444,71 67,13%

    ITR - Cota-Parte 0,00 0,00 0,00%

    ICMS - Cota-Parte 445.595.000,00 287.444.793,56 64,51%

    IPVA - Cota-Parte 86.545.000,00 72.163.936,38 83,38%

    IPI - Cota-Parte 2.278.000,00 2.114.407,86 92,82%

 Outras Receitas Correntes: 709.672.100,00 458.115.447,67 64,55%

    FUNDEB 213.006.200,00 156.498.776,61 73,47%

    FNDE-SAL.EDUC. 30.000.000,00 11.365.989,81 37,89%

    SUS FEDERAL 239.434.100,00 122.582.992,38 51,20%

    CIP 25.189.000,00 18.974.612,99 75,33%

    Taxa de Resíduos Sólidos 36.500.000,00 19.405.225,57 53,17%

    Demais Taxas 10.315.200,00 3.471.456,68 33,65%

    Multa de Trânsito 49.878.700,00 31.427.076,44 63,01%

    Receita de Aplicação Financeira 8.022.700,00 13.733.301,46 171,18%

    Demais Receitas Correntes 97.326.200,00 80.656.015,73 82,87%

Receitas de Capital (B): 504.808.300,00 38.264.323,34 7,58%

Deduções (C): -134.474.000,00 -89.797.873,12 66,78%

0
#DIV/0!

Receita Total após as Deduções 

(A+B-C)
2.360.126.400,00 1.241.910.145,74 52,62%

Receita 2º Quadrimestre Adm Direta

Valores Nominais em R$
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Descrição Janeiro - Agosto 2023 Janeiro - Agosto 2024 Variação (%)

Receitas Correntes (A): 1.083.516.858,97 1.293.443.695,52 19,37%

 Impostos: 348.582.163,84 381.001.665,34 9,30%

    IR 57.562.176,74 73.324.966,86 27,38%

    IPTU 169.817.711,87 187.499.919,43 10,41%

    ITBI 17.052.749,82 16.668.203,56 -2,26%

    ISS 89.423.772,12 90.444.291,55 1,14%

    IPTU - Dívida Ativa 11.473.524,22 10.071.960,73 -12,22%

    ITBI - Dívida Ativa 554.862,59 4.239,09 -99,24%

    ISS- Dívida Ativa 2.697.366,48 2.988.084,12 10,78%

 Transferências Constitucionais:
413.737.084,66 454.326.582,51 9,81%

    FPM-Cota-Parte 81.230.762,54 92.603.444,71 14,00%

    ITR - Cota-Parte 608,37 0,00 -100,00%

    ICMS - Cota-Parte 262.814.078,92 287.444.793,56 9,37%

    IPVA - Cota-Parte 68.222.538,92 72.163.936,38 5,78%

    IPI - Cota-Parte 1.469.095,91 2.114.407,86 43,93%

 Outras Receitas Correntes: 321.197.610,47 458.115.447,67 42,63%

    FUNDEB 131.252.422,45 156.498.776,61 19,23%

    FNDE-SAL.EDUC. 18.760.212,41 11.365.989,81 -39,41%

    SUS FEDERAL 72.165.522,84 122.582.992,38 69,86%

    CIP 14.154.344,32 18.974.612,99 34,06%

    Taxa de Resíduos Sólidos 8.931.352,43 19.405.225,57 117,27%

    Demais Taxas 2.927.053,64 3.471.456,68 18,60%

    Multa de Trânsito 20.875.398,50 31.427.076,44 50,55%

    Receita de Aplicação Financeira 11.998.474,78 13.733.301,46 14,46%

    Demais Receitas Correntes 40.132.829,10 80.656.015,73 100,97%

Receitas de Capital (B): 6.391.830,15 38.264.323,34 498,64%

-89797873,12Deduções (C): -81.758.802,78 -89.797.873,12 9,83%

2162116700Receita Total após as Deduções 

(A+B-C)
1.008.149.886,34 1.241.910.145,74 23,19%

Receita 2º Quadrimestre 2024 Adm Direta

Valores Nominais em R$
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ITEM Estimada LOA
Estimada 

Atualizada

ATÉ O 2º 

QUAD/2024

% Da Receita 

Estimada 

LOA

RECEITAS CORRENTES (A) 97.210.000,00 97.210.000,00 58.313.048,23 59,99%
  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 66.617.000,00 66.617.000,00 41.434.224,64 62,20%
  RECEITA PATRIMONIAL 22.548.000,00 22.548.000,00 10.023.559,37 44,45%
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.045.000,00 8.045.000,00 6.855.264,22 85,21%
RECEITA DE CAPITAL (B) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00%
RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇ (c) 239.533.000,00 239.533.000,00 99.361.216,33 41,48%
TOTAL (A +B +C) 336.753.000,00 336.753.000,00 157.674.264,56 46,82%

Receita IPRED
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ITEM
ATÉ O 2º 

QUAD/2023

ATÉ O 2º 

QUAD/2024
Variação %

RECEITAS CORRENTES (A) 59.417.639,17 58.313.048,23 -1,86%
  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 40.182.126,15 41.434.224,64 3,12%
  RECEITA PATRIMONIAL 15.118.514,01 10.023.559,37 -33,70%
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.116.999,01 6.855.264,22 66,51%
RECEITA DE CAPITAL (B) 0,00 0,00 0,00%
RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇ (c) 67.652.318,69 99.361.216,33 46,87%
TOTAL (A +B +C) 127.069.957,86 157.674.264,56 24,08%

Receita IPRED
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ITEM
Estimada 

LOA

Estimada 

Atualizada

ATÉ O 2º 

QUAD/2024

% Da Receita 

Estimada LOA

RECEITAS CORRENTES (A) 65.000,00 65.000,00 42.361,90 65,2%
    RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 8.613,97 0,0%
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 65.000,00 65.000,00 33.747,93 51,9%
RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇ (B) 0,00 0,00 0,00 0,0%
TOTAL (A +B) 65.000,00 65.000,00 42.361,90 65,2%

Receitas Fundação Florestan Fernandes
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ITEM
ATÉ O 2º 

QUAD/2023

ATÉ O 2º 

QUAD/2024
Variação %

RECEITAS CORRENTES (A) 45.889,52 42.361,90 -7,69%
    RECEITA PATRIMONIAL 9.165,72 8.613,97 -6,02%
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 36.723,80 33.747,93 -8,10%
RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇ (B) 0,00 0,00 0,00%
TOTAL (A +B) 45.889,52 42.361,90 -7,69%

Receitas Fundação Florestan Fernandes
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ITEM Estimada Atualizada
Ultimos 12 meses 

Set/23 até Ago/24

% Da Receita 

Estimada Atualizada

RECEITAS CORRENTES (I) 2.121.834.289,45 2.011.330.759,30 94,79%
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 654.603.200,00 566.929.933,93 86,61%
   Contribuições 91.806.000,00 95.507.057,05 104,03%
   Receita Patrimonial 35.820.928,73 37.353.900,82 104,28%
   Receita de Serviços 6.546.400,00 6.112.338,63 93,37%
   Transferências Correntes 1.247.017.165,85 1.198.661.233,83 96,12%
   Outras Receitas Correntes 86.040.594,87 106.766.295,04 124,09%
DEDUÇÕES (II) 231.639.000,00 226.872.084,09 97,94%
   Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 66.617.000,00 69.568.596,89 0,00%
   Compensação Financ. entre Regimes Previdência 8.000.000,00 14.264.725,54 178,31%
   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 22.548.000,00 15.793.863,03 70,05%
   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 134.474.000,00 127.244.898,63 94,62%
   Vencimento dos agentes comunitários de saúde 0,00%
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 1.890.195.289,45 1.784.458.675,21 94,41%
(-) Transf. Obrig. da União Relativa às emendas individuais (IV) 3.000.671,06 35.871.866,48 1195,46%
RCL AJUST. P/CÁLC. DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) 1.887.194.618,39 1.748.586.808,73 92,66%
(-) Transf. Da União rel. a remuneração dos ag. Comunit. De 
saúde e combate as enemias (cf, art. 198, par. 11) (VI)

10.506.700,00 14.483.984,00 137,85%

RL LIQ AJUSTADA P/CALC. DOS LIMITES COM PESSOAL 
(VII) = (V - VI)

1.876.687.918,39 1.734.102.824,73 92,40%

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - CONSOLIDADO
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ITEM
Últimos 12 meses 

Set/22 até Ago/23

Últimos 12 meses 

Set/23 até Ago/24
VARIAÇÃO %

RECEITAS CORRENTES (I) 1.727.650.990,59 2.011.330.759,30 16,42%

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 517.665.343,22 566.929.933,93 9,52%

   Contribuições 78.647.628,48 95.507.057,05 21,44%

   Receita Patrimonial 92.866.955,83 37.353.900,82 -59,78%

   Receita de Serviços 5.051.012,35 6.112.338,63 21,01%

   Transferências Correntes 974.823.633,24 1.198.661.233,83 22,96%

   Outras Receitas Correntes 58.596.417,47 106.766.295,04 82,21%

DEDUÇÕES (II) 232.361.034,78 226.872.084,09 -2,36%

   Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 57.921.691,29 69.568.596,89 20,11%

   Compensação Financ. entre Regimes Previdência 9.450.457,18 14.264.725,54 50,94%

   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 34.684.853,28 15.793.863,03 -54,46%

   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 118.049.832,19 127.244.898,63 7,79%

   Vencimento dos agentes comunitários de saúde 12.254.200,84 0,00 -100,00%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 1.495.289.955,81 1.784.458.675,21 19,34%

(-) Transf. Obrig. da União Relativa às emendas individuais (IV) 4.244.592,54 35.871.866,48 745,12%

RCL AJUST. P/CÁLC. DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) 1.491.045.363,27 1.748.586.808,73 17,27%

(-) Transf. Da União rel. a remuneração dos ag. Comunit. De 
saúde e combate as enemias (cf, art. 198, par. 11) (VI)

0,00 14.483.984,00 0,00%

RL LIQ AJUSTADA P/CALC. DOS LIMITES COM PESSOAL 
(VII) = (V - VI)

1.491.045.363,27 1.734.102.824,73 16,30%

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - CONSOLIDADO

Em 2024 o valor ref. a transferência para remuneração dos agentes comunitários, saiu do campo deduções.
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FUNDAMENTO LEGAL

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Art. 8º ao 10

Portaria MOG     
nº 42/1999

O demonstrativo representa a Despesa
Liquidada por Função de Governo no 2º 

quadrimestre do exercício financeiro de 2024, 
comparando-se em percentual ao total do 

orçamento atualizado. 
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FUNÇÃO Dotação Inicial
Dotação 

Atualizada

LIQUIDADO ATÉ O 

2º QUAD/2024

 % da Dotação 

Inicial

01-LEGISLATIVA 50.400.000,00 50.400.000,00 28.305.291,04 56,16%
04-ADMINISTRAÇÃO 134.024.700,00 134.344.440,87 85.587.332,39 63,71%
06-SEGURANÇA PÚBLICA 53.605.200,00 50.988.554,16 33.986.189,96 66,65%
08-ASSISTÊNCIA SOCIAL 52.076.200,00 59.327.547,83 39.141.183,60 65,97%
09-PREVIDÊNCIA SOCIAL 333.059.000,00 333.659.000,00 194.674.001,49 58,35%
10-SAÚDE 698.418.980,00 725.905.492,60 340.514.080,17 46,91%
11-TRABALHO 3.342.900,00 3.368.862,23 2.137.791,73 63,46%
12-EDUCAÇÃO 548.175.020,00 595.155.795,83 286.615.204,69 48,16%
13-CULTURA 21.978.900,00 26.941.871,82 18.339.016,86 68,07%
14-DIREITOS DA CIDADANIA 422.600,00 701.226,47 18.842,84 2,69%
15-URBANISMO 60.562.000,00 68.099.197,84 24.673.691,79 36,23%
16-HABITAÇÃO 138.527.700,00 144.340.943,40 26.313.885,45 18,23%
17-SANEAMENTO 20.814.300,00 20.507.758,00 1.490.000,00 7,27%
18-GESTÃO AMBIENTAL 96.438.500,00 106.952.694,47 68.209.055,05 63,77%
26-TRANSPORTE 165.871.600,00 174.830.445,24 42.624.806,54 24,38%
27-DESPORTO E LAZER 16.320.200,00 21.342.648,39 12.713.487,36 59,57%
28-ENCARGOS ESPECIAIS 42.200.000,00 80.972.332,70 69.319.458,87 85,61%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 18.200.000,00 16.515.421,92 0,00 0,00%
DESPESAS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) 239.035.100,00 211.773.723,33 83.710.064,48 39,53%
RESERVA DO RPPS 3.471.500,00 2.871.500,00 0,00%
TOTAL 2.696.944.400,00 2.828.999.457,10 1.358.373.384,31 48,02%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA E INDIRETA
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FUNÇÃO
LIQUIDADO ATÉ O 2º 

QUAD/2023

LIQUIDADO ATÉ O 

2º QUAD/2024
 Variação %

01-LEGISLATIVA 27.919.680,94 28.305.291,04 1,38%
04-ADMINISTRAÇÃO 74.759.581,67 85.587.332,39 14,48%
06-SEGURANÇA PúBLICA 27.177.804,29 33.986.189,96 25,05%
08-ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.101.783,75 39.141.183,60 14,78%
09-PREVIDÊNCIA SOCIAL 169.739.552,24 194.674.001,49 14,69%
10-SAÚDE 301.059.053,80 340.514.080,17 13,11%
11-TRABALHO 1.745.787,02 2.137.791,73 22,45%
12-EDUCAÇÃO 282.872.087,01 286.615.204,69 1,32%
13-CULTURA 11.069.287,59 18.339.016,86 65,67%
14-DIREITOS DA CIDADANIA 34.917,16 18.842,84 -46,04%
15-URBANISMO 22.264.436,43 24.673.691,79 10,82%
16-HABITAÇÃO 11.835.185,45 26.313.885,45 122,34%
17-SANEAMENTO 1.738.563,50 1.490.000,00 -14,30%
18-GESTÃO AMBIENTAL 50.068.360,43 68.209.055,05 36,23%
26-TRANSPORTE 31.779.972,79 42.624.806,54 34,12%
27-DESPORTO E LAZER 10.531.270,55 12.713.487,36 20,72%
28-ENCARGOS ESPECIAIS 36.140.350,39 69.319.458,87 91,81%
DESPESAS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) 110.004.670,47 83.710.064,48 -23,90%
TOTAL 1.204.842.345,48 1.358.373.384,31 12,74%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA E INDIRETA
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FUNÇÃO Dotação Inicial
Dotação 

Atualizada

LIQUIDADO ATÉ O 

2º QUAD/2024

 % da Dotação 

Inicial

04-ADMINISTRAÇÃO 134.024.700,00 134.344.440,87 85.587.332,39 63,71%
06-SEGURANÇA PÚBLICA 53.605.200,00 50.988.554,16 33.986.189,96 66,65%
08-ASSISTÊNCIA SOCIAL 52.076.200,00 59.327.547,83 39.141.183,60 65,97%
10-SAÚDE 698.418.980,00 725.905.492,60 340.514.080,17 46,91%
11-TRABALHO 3.342.900,00 3.368.862,23 2.137.791,73 63,46%
12-EDUCAÇÃO 539.932.100,00 587.007.875,83 281.602.711,38 47,97%
13-CULTURA 21.978.900,00 26.941.871,82 18.339.016,86 68,07%
14-DIREITOS DA CIDADANIA 422.600,00 701.226,47 18.842,84 2,69%
15-URBANISMO 60.562.000,00 68.099.197,84 24.673.691,79 36,23%
16-HABITAÇÃO 138.527.700,00 144.340.943,40 26.313.885,45 18,23%
17-SANEAMENTO 20.814.300,00 20.507.758,00 1.490.000,00 7,27%
18-GESTÃO AMBIENTAL 96.438.500,00 106.952.694,47 68.209.055,05 63,77%
26-TRANSPORTE 165.871.600,00 174.830.445,24 42.624.806,54 24,38%
27-DESPORTO E LAZER 16.320.200,00 21.342.648,39 12.713.487,36 59,57%
28-ENCARGOS ESPECIAIS 39.200.000,00 77.972.332,70 67.490.269,70 86,56%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 18.200.000,00 16.515.421,92 0,00%
DESPESAS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) 236.949.600,00 209.688.223,33 82.537.010,76 39,36%
TOTAL 2.296.685.480,00 2.428.835.537,10 1.127.379.355,58 46,42%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA 
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FUNÇÃO
LIQUIDADO ATÉ O 2º 

QUAD/2023

LIQUIDADO ATÉ O 

2º QUAD/2024
 Variação %

04-ADMINISTRAÇÃO 74.759.581,67 85.587.332,39 14,48%
06-SEGURANÇA PúBLICA 27.177.804,29 33.986.189,96 25,05%
08-ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.101.783,75 39.141.183,60 14,78%
10-SAÚDE 301.059.053,80 340.514.080,17 13,11%
11-TRABALHO 1.745.787,02 2.137.791,73 22,45%
12-EDUCAÇÃO 277.891.127,90 281.602.711,38 1,34%
13-CULTURA 11.069.287,59 18.339.016,86 65,67%
14-DIREITOS DA CIDADANIA 34.917,16 18.842,84 -46,04%
15-URBANISMO 22.264.436,43 24.673.691,79 10,82%
16-HABITAÇÃO 11.835.185,45 26.313.885,45 122,34%
17-SANEAMENTO 1.738.563,50 1.490.000,00 -14,30%
18-GESTÃO AMBIENTAL 50.068.360,43 68.209.055,05 36,23%
26-TRANSPORTE 31.779.972,79 42.624.806,54 34,12%
27-DESPORTO E LAZER 10.531.270,55 12.713.487,36 20,72%
28-ENCARGOS ESPECIAIS 35.897.245,18 67.490.269,70 88,01%
DESPESAS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) 109.125.218,57 82.537.010,76 -24,36%
TOTAL 1.001.079.596,08 1.127.379.355,58 12,62%

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO - ADM DIRETA
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ITEM
DESPESA FIXADA NA 

LOA

DESPESA FIXADA 

ATUALIZADA

LIQUIDADO ATÉ O 2º 

QUAD/2024

 % DESPESA FIXADA na 

LOA

Despesas Correntes (A) 1.886.021.600,00 1.966.921.281,24 1.166.051.655,14     59,28%
  Pessoal e Encargos Sociais 1.032.473.300,00 1.013.677.138,58 635.794.998,04        62,72%
  Juros e Encargos da Dívida 4.679.000,00         5.435.000,00         4.411.342,24             81,17%
  Outras Despesas Correntes 848.869.300,00    947.809.142,66    525.845.314,86        55,48%
Despesas de Capital (B) 550.216.200,00    630.917.530,61    108.611.664,69        17,21%
  Investimentos 540.582.200,00    592.697.372,46    75.462.959,61           12,73%
  Inversões Financeiras 1.832.000,00         3.169.825,45         2.280.771,45             71,95%
  Amortização da Dívida 7.802.000,00         35.050.332,70       30.867.933,63           88,07%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
(D.1) 18.200.000,00       16.515.421,92       
RESERVA DO RPPS (D.2) 3.471.500,00         2.871.500,00         
Despesas Intra- 
Orçamentárias (C)

239.035.100,00 211.773.723,33 83.710.064,48 39,53%

TOTAL (A+B+C+D.1+D.2) 2.696.944.400,00 2.828.999.457,10 1.358.373.384,31 48,02%

DESPESAS LIQUIDADAS POR GND - CONSOLIDADO
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ITEM
ATÉ O 2° 

QUAD/2023
ATÉ O 2° QUAD/2024  % VARIAÇÃO

Despesas Correntes (A) 1.029.007.260,32 1.166.051.655,14     13,32%
  Pessoal e Encargos Sociais 563.502.025,30    635.794.998,04        12,83%
  Juros e Encargos da Dívida 3.282.121,08         4.411.342,24             34,41%
  Outras Despesas Correntes 462.223.113,94    525.845.314,86        13,76%
Despesas de Capital (B) 65.830.414,69       108.611.664,69        64,99%
  Investimentos 57.875.138,95       75.462.959,61           30,39%
  Inversões Financeiras 1.276.039,15         2.280.771,45             78,74%
  Amortização da Dívida 6.679.236,59         30.867.933,63           362,15%
Despesas Intra- Orçamentárias (C) 110.004.670,47    83.710.064,48           -23,90%
TOTAL (A+B+C) 1.204.842.345,48 1.358.373.384,31     12,74%

DESPESAS LIQUIDADAS POR GND - CONSOLIDADO



RESTOS A PAGAR

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Lei nº 4.320/1964

Art. 36 da Lei Federal nº 4.320/1964: 
“Consideram-se Restos a Pagar as 
despesas empenhadas mas não pagas
até o dia 31 de dezembro, distinguindo-
se as processadas das não
processadas”. (Contido nos arts. 42, 52, 
53 e 54 da LRF)

Restos a pagar processados: despesas 
liquidadas.

Restos a pagar não processados: 
despesas não liquidadas.
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PODER/ORGÃO/ENTIDADE
EX. 

ANTERIORES
INSCRIÇÃO 2023 CANCELADOS PAGOS A PAGAR

PMD 14.436.542,95 224.660.605,06 10.998.171,79 140.101.987,77 87.996.988,45

FUND. FLORESTAN FERNANDES 169.948,10 3.979,34 165.968,76 0,00

IPRED 3.090,87 122.352,88 12.694,32 112.749,43 0,00

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 1.261.504,94 128.317,70 1.125.170,48 8.016,76

ETCD - EMP. TRANP. COLETIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 14.439.633,82 226.214.410,98 11.143.163,15 141.505.876,44 88.005.005,21

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS  DE EXERCÍCIOS ANTERIORES E INSCRITOS 

EM 2023 - POSIÇÃO: 31/08/2024



DESPESA COM PESSOAL

Lei de 
Responsabilidade 

Fiscal
Constituição Federal

Regras previstas no art. 169 da CF e 
nos arts. 18 a 23 e 59 da LRF 

Composição, cálculo, período de apuração
(quadrimestral, últimos 12 meses)

Limites
48,6% Alerta do Tribunal de Contas
51,3% Prudencial LRF
54,0% Máximo LRF
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Fonte: Prefeitura Municipal de Diadema / Secretaria de Finanças
Nota 1: Período de apuração – últimos 12 meses e o percentual é referente à receita liquidada
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Receita Corrente Líquida 1.734.102.824,73
DESCRIÇÃO
DESPESA TOTAL COM PESSOAL 740.508.689,96 42,70%
Limite Prudencial = 51,30% 889.594.749,08 51,30%
Limite Legal (art.20) 54% 936.415.525,35 54,00%

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO



Demonstrativos de 
Resultado

27



Audiência Pública - Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais - 2º Quadrimestre 2024

Fonte: Prefeitura Municipal de 
Diadema / Secretaria de Finanças
conform metodologia do TCE/SP

28

RECEITAS FISCAIS
Previsão Anual 

Inicial
Previsão Anual 

Atualizada
ATÉ O 2º QUAD/2024

RECEITAS FISCAIS CORRENTES 
(I)

2.056.496.400,00 2.091.144.360,72 1.328.033.630,85

Receita Tributária 654.603.200,00 654.603.200,00 403.878.347,59
Receita de Contribuição 91.806.000,00 91.806.000,00 60.408.837,63
Receita Patrimonial Líquida 5.131.000,00 5.131.000,00 1.253.295,18
Transferências Correntes 1.224.434.700,00 1.247.017.165,85 782.129.710,58
Demais Receitas Correntes 80.521.500,00 92.586.994,87 80.363.439,87
RECEITAS DE CAPITAL (II) 504.818.300,00 506.459.498,46 38.264.323,34
Operações de Credito (III) 100.000.000,00 100.000.000,00 25.000.000,00
Alienação de Ativos 10.000,00 10.000,00 0,00
Transferências de Capital 404.808.300,00 406.449.498,46 13.257.993,57
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 6.329,77
RECEITAS FISCIAIS DE CAPITAL (VII) 
= (II-III)

404.818.300,00 406.459.498,46 13.264.323,34

DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) 134.474.000,00 134.474.000,00 89.797.873,12
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS 
(IX)=(I+VII-VIII)

2.326.840.700,00 2.363.129.859,18 1.251.500.081,07

DESPESAS FISCAIS Dotação Inicial Dotação Atulizada ATÉ O 2º QUAD/2024
DESPESAS CORRENTES (IV) 1.886.021.600,00 1.966.921.281,24 1.166.051.655,14
Pessoal e Encargos Sociais 1.032.473.300,00 1.013.677.138,58 635.794.998,04
Juros e Encargos da Dívida (V) 4.679.000,00 5.435.000,00 4.411.342,24
Outras Despesas Correntes 848.869.300,00 947.809.142,66 525.845.314,86
DESP. FISCAIS CORRENTES(VI)=(IV-
V)

1.881.342.600,00 1.961.486.281,24 1.161.640.312,90

DESPESAS DE CAPITAL (VII) 550.216.200,00 630.917.530,61 108.611.664,69
Investimentos 540.582.200,00 592.697.372,46 75.462.959,61
Inversões Financeiras 1.832.000,00 3.169.825,45 2.280.771,45
Demais Inversões Financeiras 1.832.000,00 3.169.825,45 2.280.771,45
Amortização da Dívida (VIII) 7.802.000,00 35.050.332,70 30.867.933,63
DESP. FISCAIS DE CAPITAL(IX)=(VII-
VIII)

542.414.200,00 595.867.197,91 77.743.731,06

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X) 21.671.500,00 19.386.921,92 0,00
DESPESAS FISCAIS 
LÍQUIDAS(XI)=(VI+IX+X)

2.445.428.300,00 2.576.740.401,07 1.239.384.043,96

RESULTADO PRIMÁRIO -118.587.600,00 -213.610.541,89 12.116.037,11

Demonstrativo do Resultado Primário - Adm Direta e Indireta
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DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - 
EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA 

ESPECIFICAÇÃO 
Em 31/12/2023 

(a)
Em 30/06/2024 

(b)
Em 31/08/2024 

(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 980.254.238,41 1.022.923.782,51 1.011.026.958,85
DEDUÇÕES (II) 48.406.493,85 137.028.586,70 154.070.936,20
Ativo Disponível 230.875.484,40 234.589.198,83 245.048.919,21
Haveres Financeiros 7.435.500,03 7.729.266,78 12.677.027,99
(-) Restos a Pagar Processados 174.465.693,65 88.378.040,43 87.773.655,59
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 15.438.796,93 16.911.838,48 15.881.355,41
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 931.847.744,56 885.895.195,81 856.956.022,65
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 49.610.320,73 52.582.752,64 51.508.896,53

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) 882.237.423,83 833.312.443,17 805.447.126,12

ESPECIFICAÇÃO 

RESULTADO NOMINAL ( - ) = Superávit / ( + ) Déficit 

SALDO

No Bimestre (c-b) Jan a Ago (c-a)

-27.865.317,05 -76.790.297,71



Limites Constitucionais
e da LRF
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RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO 1.748.586.808,73  

ITEM Limite Legal ATÉ O 2º QUAD/2024 %

Divida Consolidada
No máximo 120% da Receita 

Corrente Liquida - RCL
1.011.026.958,85        57,82%

ITEM Limite Legal ATÉ O 2º QUAD/2024 %

Operações de Credito

No máximo 16% da Receita 

Corrente Liquida - RCL 279.773.889,40            16,00%

Total Considerado para Fins da Apuração do Cumprimento do Limite 25.000.000,00              1,43%

835.328.247,85     

ITEM Limite Legal

Valor Empenhado Valor Liquidado

227.234.827,96            208.134.519,34     

Aplicação em Saúde
No mínimo 15% da Receita Liquida 

de Impostos - RLI (Anual)
27,20% 24,92%

835.328.247,85     

ITEM Limite Legal

Valor Empenhado Valor Liquidado

227.788.736,77            200.480.121,08     

Aplicação em Educação
No mínimo 25% da Receita Liquida 

de Impostos (anual)
27,27% 24,00%

Limites Constitucionais e da Lei de Responsabilidade Fiscal

RECEITA DE IMPOSTOS - BASE DE CALCULO PARA APLICAÇÃO EM SAÚDE - ANEXO 12

 ATÉ O2º QUAD/2024 

RECEITA DE IMPOSTOS - BASE DE CALCULO PARA APLICAÇÃO EM ENSINO - MDE

 ATÉ O 2º QUAD/2024 
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AÇÕES REALIZADAS E 
NOVOS PROJETOS
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PERIFERIA VIVA

PERIFERIA VIVA
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Obrigado pela Presença!


